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            INFORME DE LA COMISION NACIONAL DE CALIDAD, 
PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD. 

 

  

          En marzo de 1992 nace un convenio que suscriben Empresa y Sindicato por el cual 
se comprometen conjuntamente a formular y establecer uno de los Programas de 

incentivos más importantes en México; referente al establecimiento de metas, aumentar 
niveles de producción, propiciar el trabajo en equipo, consolidación de las distintas áreas 

de la empresa, otorgar a los trabajadores la posibilidad para incrementar sus ingresos en 
función de metas e incluso generar un cambio cultural en el trabajo.  
 

Este Programa se consolida por primera vez el 26 de abril de 1993, ha ido evolucionando 
sin perder su esencia la Motivación hacia la eficiencia, la eficacia y por supuesto mejorar 

la atención a nuestros clientes que es la base de esta Empresa. 
 
Uno de los enfoques que tiene la Comisión Nacional de Calidad, Productividad y 

Competitividad es elevar la calidad del servicio con el objetivo de buscar mejorar los 
estándares de atención al cliente con efectividad e incrementar y mejorar la participación 

de mercado, la cual se ha visto afectada en los últimos años derivado de la falta de 
inversión de la empresa. 
 

Se gestionaron tramites de ajustes a los indicadores de las cuatro areas tronco 
durante septiembre 2022 a agosto 2023, generando 510 tramites de gestión. 
 

     
GESTIONES SEPTIEMBRE-DICIEMBRE 2022  GESTIONES ENERO-AGOSTO 2023 

AREA TRONCO OFICIO  AREA TRONCO OFICIO 

COMERCIALIZACIÓN 71  COMERCIALIZACIÓN 78 

TRAFICO 0  TRAFICO 0 

PLANTA EXTERIOR 339  PLANTA EXTERIOR 66 

CXTX 4  CXTX 5 

 414   149 
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Respecto a la negociación del Programa General de Incentivos a la calidad, Productividad 
y Competitividad 2023-2024, las comisiones sindicales de las 4 áreas tronco iniciaron con 

las negociaciones   de manera virtual el 28 de noviembre de 2022, se realizaron en todas 
las áreas troncos mesas de negociación en donde se tuvieron mín imos avances ante la 
postura de la empresa de disminuir el % de asignación de los indicadores, planteando 

metas inalcanzables sin asumir ningún compromiso, en febrero de este año se integraron 
las comisiones de manera presencial para continuar con la negociación manteniendo la 

empresa su misma postura, gracias a la intervención de nuestro compañero Francisco 
Hernández Juárez se logró que la empresa modificara su postura, lo que permitió lograr 
acuerdos y concluir de manera exitosa la negociación, después de realizar un consenso a 

nivel nacional y siendo aceptada la negociación se procedió a la firma del programa el  10 
de julio del 2023, aprovechamos para agradecer a los compañeros comisionados su 

compromiso y dedicación para finalmente lograr acuerdos con la empresa. 
 
Dentro del marco del acuerdo ambas partes acordamos realizar diversas acciones en 

materia de calidad de servicio para la retención y recuperación de clientes con el 
compromiso de redoblar esfuerzos para fortalecer a TELMEX. 

 
A continuación, presentamos los datos comparativos de la asignación de bolsa de enero a 
julio 2022-2023 
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En relación a REMANENTE 2021, 2022 se alcanzó una distribución total por la cantidad 

de $139,000,000 (ciento treinta y nueve millones de pesos, que se distribuyeron a todos 
los compañeros, por otra parte A finales de agosto de 2023 con base a lo acordado entre 
empresa y sindicado, se proporcionamos fechas de ajustes de productividad, que refieren 

que después de finalizar la negociación del Programa General de Incentivos a la Calidad, 
Productividad y Competitividad, se realiza un ajuste de los meses que se negoció 

posteriores al mes de cierre (31 de diciembre de 2022), en esta ocasión las fechas de 
pago para “ajustar” por motivo del ajuste por cambio de programa de productividad es de 
los meses de enero a junio del ejercicio 2023 por un total de $146,585,127,85 lo anterior 

es con base a sus respectivos indicadores.  
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A continuación, la tabla de pagos: 
 

AJUSTE DE ENERO A JUNIO 2023 POR 

CAMBIO DE PROGRAMA, APARECERAN 

CON CLAVE: 12-5  

FECHA  MONTO TOTAL 

10-sep $18,317,025.57 

17-sep $18,317,025.57 

24-sep $18,317,025.57 

01-oct $55,000,000.00 

08-oct $18,317,025.57 

15-oct $18,317,025.57 

Grupos de análisis 

A principios de abril del 2022 se llega a un acuerdo en la comisión MIXTA de 
productividad sobre un curso para el mejor desempeño de las actividades de los Grupos 

de Análisis, por lo cual la Empresa y el Sindicato acordaron establecer un programa de 
capacitación para los miembros a través Inttelmex virtual de forma autodidacta, a través 

de la red interna o internet con el fin de proporcionar los elementos necesarios para la 
capacitación requerida. La empresa y el sindicato estamos actualizando la herramienta de 
capacitación de cada área tronco con los nuevos indicadores. 
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Total de Personal Inscrito Grupos de Análisis 

 TOTAL 
INSCRITOS 

SIN INTENTAR EN PROCESO 
FINALIZADO 

Curso / División total % Avance 

Introducción 2,461 859 35% 4 0% 1,598 65% 

METRO - SUR 1,148 431 38% 3 0% 714 62% 

NORTE - OCCIDENTE 1,252 400 32% 1 0% 851 68% 

SERVICIOS EMPRESARIALES 32 11 34% 0 0% 21 66% 

DIRECCION TECNICA 29 17 59% 0 0% 12 41% 

Comercial 1,029 207 20% 19 2% 803 78% 

METRO - SUR 491 108 22% 5 1% 378 77% 

NORTE - OCCIDENTE 538 99 18% 14 3% 425 79% 

Conmutación 357 167 47% 9 3% 181 51% 

METRO - SUR 141 97 69% 0 0% 44 31% 

NORTE - OCCIDENTE 155 41 26% 5 3% 109 70% 

SERVICIOS EMPRESARIALES 32 12 38% 2 6% 18 56% 

DIRECCION TECNICA 29 17 59% 2 7% 10 34% 

Planta Exterior 975 553 57% 8 1% 414 42% 

METRO - SUR 471 259 55% 4 1% 208 44% 

NORTE - OCCIDENTE 504 294 58% 4 1% 206 41% 

Tráfico 98 1 1% 0 0% 97 99% 

METRO - SUR 43 0 0% 0 0% 43 100% 

NORTE - OCCIDENTE 54 0 0% 0 0% 54 100% 

TOTAL 4,920 1,787 36% 40 1% 3,093 63% 
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Personal Confianza Grupos de Análisis 

 TOTAL 
INSCRITOS 

SIN INTENTAR EN PROCESO 
FINALIZADO 

Curso / División total % Avance 

Introducción 906 177 20% 3 0% 726 80% 

METRO - SUR 419 95 23% 2 0% 322 77% 

NORTE - OCCIDENTE 461 73 16% 1 0% 387 84% 

SERVICIOS EMPRESARIALES 13 3 23% 0 0% 10 77% 

DIRECCION TECNICA 13 6 46% 0 0% 7 54% 

Comercial 382 56 15% 9 2% 317 83% 

METRO - SUR 174 20 11% 4 2% 150 86% 

NORTE - OCCIDENTE 198 26 13% 5 3% 167 84% 

Conmutación 151 53 35% 3 2% 95 63% 

METRO - SUR 62 35 56% 0 0% 27 44% 

NORTE - OCCIDENTE 63 10 16% 1 2% 52 83% 

SERVICIOS EMPRESARIALES 13 3 23% 1 8% 9 69% 

DIRECCION TECNICA 13 5 38% 1 8% 7 54% 

Planta Exterior 334 95 28% 1 0% 238 71% 

METRO - SUR 156 44 28% 0 0% 112 72% 

NORTE - OCCIDENTE 178 51 29% 1 1% 126 71% 

Tráfico 38 0 0% 0 0% 38 100% 

METRO - SUR 18 0 0% 0 0% 18 100% 

NORTE - OCCIDENTE 20 0 0% 0 0% 20 100% 

TOTAL 1,811 381 21% 16 1% 1,414 78% 
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Trabajadores Sindicalizados Grupos de Análisis 

 TOTAL 
INSCRITOS 

SIN INTENTAR EN PROCESO 
FINALIZADO 

Curso / División total % Avance 

Introducción 1,555 682 44% 1 0% 872 56% 

METRO - SUR 729 336 46% 1 0% 392 54% 

NORTE - OCCIDENTE 791 327 41% 0 0% 464 59% 

SERVICIOS EMPRESARIALES 19 8 42% 0 0% 11 58% 

DIRECCION TECNICA 16 11 69% 0 0% 5 31% 

Comercial 647 151 23% 10 2% 486 75% 

METRO - SUR 307 78 25% 1 0% 228 74% 

NORTE - OCCIDENTE 340 73 21% 9 3% 258 76% 

Conmutación 206 114 55% 6 3% 86 42% 

METRO - SUR 79 62 78% 0 0% 17 22% 

NORTE - OCCIDENTE 89 31 35% 1 1% 57 64% 

SERVICIOS EMPRESARIALES 22 9 41% 4 18% 9 41% 

DIRECCION TECNICA 16 12 75% 1 6% 3 19% 

Planta Exterior 641 458 71% 7 1% 176 27% 

METRO - SUR 315 215 68% 4 1% 96 30% 

NORTE - OCCIDENTE 326 243 75% 3 1% 80 25% 

Tráfico 60 1 2% 0 0% 59 98% 

METRO - SUR 25 0 0% 0 0% 25 100% 

NORTE - OCCIDENTE 34 0 0% 0 0% 34 100% 

TOTAL 3,109 1,406 45% 24 1% 1,679 54% 

 
Para dar seguimiento a estas platicas inductivas dejamos abierta la invitación a 

todos los grupos de análisis de las diferentes áreas tronco para solicitarlas mediante su 

coordinación.  
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El Programa General de Incentivos a la calidad, Productividad y Competitividad 2023-

2024 toma forma de la siguiente manera: 
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En el área tronco de Tráfico dado a los buenos resultados que se obtuvieron en los 

indicadores no se realizaron ajustes de productividad de septiembre 2022 a julio 2023.  

 
Obteniendo los siguientes resultados. 

 
SEMAFOROS: 
 

• AWT TIEMPO PROMEDIO DE TRAMITACION DE LLAMADA GLOBAL, PARA 

ESTE INDICADOR EL NIVEL DE CUMPLIMIENTO SE HA MANTENIDO ARRIBA 

DEL 123 % EN ESTE 2023. 
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• PERCEPCION DEL CLIENTE GLOBAL, PARA ESTE INDICADOR EL NIVEL DE 

CUMPLIMIENTO SE HA MANTENIDO ARRIBA DEL  93 % EN ESTE 2023. 
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• % DE CONT. CLIENTE EN PROCESO DE INST. GLOBAL, PARA ESTE 

INDICADOR EL NIVEL DE CUMPLIMIENTO SE HA MANTENIDO ARRIBA DEL 

102 %  EN ESTE 2023. 
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• INDICE DE PRODUCTIVIDAD, PARA ESTE INDICADOR EL NIVEL DE 

CUMPLIMIENTO TIENE EL COMUN DENOMINADOR ARRIBA DEL 97% EN 

ESTE 2023. 
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En Planta Exterior se realizaron de septiembre 2022 a agosto 2023 la cantidad de  

356  gestiones de ajustes acordados entre empresa y sindicato, esto como resultado de la 

iniciativa de la comisión para impartir pláticas a grupos de análisis a diferentes  COPE´s 

de  sección matriz y secciones foráneas, cabe mencionar que  se duplicó el número de 

gestiones de ajustes comparadas con el año pasado. 

Se mantuvo la minuta de movilidad, logrando apoyar a más COPE´s críticos, mejorando 

la calidad de servicio a nuestros clientes. 

 

 

Así mismo; en noviembre de 2022 inició la negociación del programa de incentivos a la 

calidad productividad y competitividad 2023- 2024, y como resultado del área tronco de 

planta exterior tenemos: 

Se mantienen los nombres de los 8 indicadores, con cambios en las ponderaciones, y 

como puntos a resaltar se puede mencionar que se logró homologar a nivel nacional un 

VISOR de los indicadores en la plataforma de INTRANET TELMEX que permitirá a los 

grupos realizar un mejor análisis, así como estrategias dirigidas para el cumplimiento de 

estos. También es importante mencionar que en el indicador “Atención de Servicios 

Empresariales (Líneas y Circuitos Privados y Quejas CASE) “se contabilizarán la atención 

de servicios IDN´s en la reparación de servicios empresariales (se puede decir que es la 

evolución de las líneas privadas, y es importante estar a la vanguardia) 

Esta negociación fue híbrida, pero no demeritó el resultado, y reconocemos el trabajo de 

los 22 compañeros comisionados para este fin, ya que su aporte y experiencia fueron 

clave. 

 

En lo que refiere a la minuta de movilidad se sigue implementando, aplicando los ajustes 

negociados a los COPE´s que apoyan y a los compañeros involucrados. 

Sobre las pláticas a grupos de análisis, se dieron pláticas a COPE´s de sección matriz y 

de foráneas, fortaleciendo la labor de estos en el desarrollo de estrategias para logro de 

indicadores, así como impulsar de llenado de minuta de grupo de análisis. 

Se sigue impulsando la Migración de navegador del sistema SISCOPE de Explorer 

a Chrome. 

Cada mes se envía a las coordinaciones el cierre del SISCOPE para difundir a la 

base. 
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INDICADOR: % DE QUEJAS POR CADA 100 LINEAS (CONTINUIDAD) 

 

 

  

  

 

  

mes ene feb mar abr may jun jul 

NASIG 2023 100.00 100.00 100.00 100.00 80.38 100.00 47.55 

NASIG 2022 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
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INDICADOR: 

SOLUCION EFECTIVA PRIMERA VISITA (REINCIDENCIA) 

  

  

  

    
mes ene feb mar abr may jun jul 

NASIG 2023 0.00 12.79 45.50 31.07 57.24 49.70 34.14 

NASIG 2022 20.77 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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INDICADOR: 

%ARREGLO DE LINEAS DENTRO DE MISMO DÍA     

  

  

  

    

mes ene feb mar abr may jun jul 

NASIG 2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

NASIG 2022 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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INDICADOR: 

% ARREGLO DE LINEAS DENTRO DE 3 DIAS     

  

  

  

    
mes ene feb mar abr may jun jul 

NASIG 2023 0.00 34.21 26.83 0.00 0.00 0.00 0.00 

NASIG 2022 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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INDICADOR: 

% DE QUEJAS PENDIENTES MAYORES A TRES DIAS 

  

  

  

    
mes ene feb mar abr may jun jul 

NASIG 2023 55.75 67.88 63.85 51.24 44.69 52.10 41.99 

NASIG 2022 28.70 48.53 57.76 52.38 34.42 45.73 0.00 
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INDICADOR: 

TIEMPO ATENCION A NUEVOS SERVICIOS 
(INSTALACIONES) 

  

  

  

    

mes ene feb mar abr may jun jul 

NASIG 2023 92.52 86.65 95.51 88.71 94.62 97.23 97.07 

NASIG 2022 84.12 86.63 88.81 88.62 88.52 80.81 58.17 
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INDICADOR: 

ATENCIÓN A SERVICIOS EMPRESARIALES 

  

  

  

    

mes ene feb mar abr may jun jul 

NASIG 2023 86.17 85.97 82.62 85.28 85.89 86.37 85.49 

NASIG 2022 79.98 63.00 78.10 77.74 65.97 74.64 71.73 
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INDICADOR: 

SOL. DE COBERTURA E INTERNET DE LAS COSAS Y 
PROMOCIONES EFEC. 

  
  

  

  
   

mes ene feb mar abr may jun jul 

NASIG 2023 1.38 7.11 7.12 7.33 7.19 7.13 6.63 

NASIG 2022 4.65 6.41 4.76 3.43 4.91 5.41 5.25 
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Comercialización Terminamos el programa de productividad el pasado mes de junio 

donde tenemos logros importantes sobre todo en las ponderaciones de los indicadores que 

más cobramos, en  venta de paquetes de entretenimiento y servicios convergentes se logra 
subir la ponderación a un  40% y así mismo el de percepción del cliente sube a un 37%, en 

el de venta de dispositivos de cobertura e internet de las cosas, con el reclamo general de 
las tiendas Telmex  y Ceicos a nivel nacional de metas muy grandes y además falta de 
inventario logramos bajar la ponderación a un 13% en este indicador se logra una segunda 

recta a la cual tenemos derechos a cobro cuando la configuración de dispositivos más la 
agnación se logra un 38% nacional y en el indicador de incremento en ingresos y blindaje 

que es un indicador que no se cobraba, se logran hacer familias para poder entrar a cobro 
y subimos la ponderación a un 10% 
 

 

 
 

También es importante señalar que tenemos reclamos importantes de los pagos del primer 
semestre, por lo cual se gestionaron los ajustes correspondientes ya que como no se tenía 
firmada el nuevo programa se venía pagando con metas del programa anterior, dicho ajuste 

se aplicara en los meses de septiembre y octubre y está incluida la recuperación del primer 
semestre. 

 
Es importante seguir motivando e incentivando el logro de los indicadores, ya que si de 
alguna forma no se logra en el mes y en el mes siguiente se logra la meta estaremos muy 

al pendiente para el tema de la recuperación correspondiente la cual se revisa de manera 
semestral. 
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En esta comisión estamos para atender las dudas que tengan como sección y estamos a 
sus órdenes para poder agendar videoconferencias correspondientes solicitadas por sus 

coordinaciones tal y como se vienes haciendo hasta el momento. 
 
 

Compañeros convencionistas en lo que respecta a nuestra area tronco de CX-TX es 
conveniente comentar que a pesar de la dificil situacion de la falta de personal de nuestra 
especialidad y la falta de interes de la empresa en la inversion y robo de materia de 
trabajo asi como los equipos necesarios y vehiculos en pesimas condiciones. el esfuerzo 
y responsabilidad de nuestros cos. han permitido continuar en el segundo sitio en el cobro 
de la bolsa de productividad de todas las area tronco. 
 
Este año en los indicadores internos de enero a julio de 2023 el  porcentaje de cobro de la 
bolsa asignada va en un 90.31% contra el 88.14% recibido en el mismo semestre del 
2022. 
 
Esto representa una diferencia positiva del 2.17%  en beneficio de nuestros cos. del area 
tronco CX-TX. 
 



 

SINDICATO DE TELEFONISTAS DE LA REPÚBLICA MEXICANA 
SINDICATO DE INDUSTRIA 

REGISTRO 2493 

 
  

 

  
  

 
 
 

PROGRAMA GENERAL DE INCENTIVOS A LA CALIDAD, PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 2023-2024
CLASIFICACION DE RESULTADOS

DIVISIÓN:    T 80  ó  + 60  -  80 0  -  60

TRONCO : CONMUTACIÓN Y TRANSMISIÓNINDICADOR:

100% 100%

0% 0%

ENTIDAD NOMBRE DE ENTIDAD PARAMETRO ene-23 feb-23 mar-23 abr-23 may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sep-23 oct-23 nov-23 dic-23

T TELEFONOS DE MEXICO RESUL 93.75 93.45 91.33 93.41 88.04 85.13 87.05      

MPROG 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

NCUMP 93.75 93.45 91.33 93.41 88.04 85.13 87.05      

NASIG 93.75 93.45 91.33 93.41 88.04 85.13 87.05      

RL DIRECCION TECNICA RESUL 93.75 93.45 91.33 93.41 88.04 85.13 87.05      

MPROG 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

NCUMP 93.75 93.45 91.33 93.41 88.04 85.13 87.05      

NASIG 93.75 93.45 91.33 93.41 88.04 85.13 87.05      

LC SOLD NORTE RESUL 62.75 64.00 69.60 48.00 58.81 91.29 80.00      

MPROG 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

NCUMP 62.75 64.00 69.60 48.00 58.81 91.29 80.00      

NASIG 62.75 64.00 69.60 48.00 58.81 91.29 80.00      

LD SOLD LD RESUL 93.96 93.67 91.53 93.63 88.26 85.34 87.27      

MPROG 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

NCUMP 93.96 93.67 91.53 93.63 88.26 85.34 87.27      

NASIG 93.96 93.67 91.53 93.63 88.26 85.34 87.27      

LU SOLD SUR RESUL 59.93 64.00 48.00 80.00 63.71 79.70 68.83      

NCUMP 59.93 64.00 48.00 80.00 63.71 79.70 68.83      

NCUMP 59.93 64.00 48.00 80.00 63.71 79.70 68.83      

NASIG 59.93 64.00 48.00 80.00 63.71 79.70 68.83      

RM DIVISIONALES RESUL 93.51 93.16 91.56 93.37 90.18 87.27 89.89      

MPROG 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

NCUMP 93.51 93.16 91.56 93.37 90.18 87.27 89.89      

NASIG 93.51 93.16 91.56 93.37 90.18 87.27 89.89      

W METRO - SUR RESUL 85.90 90.88 87.19 89.19 84.61 82.40 89.46      

MPROG 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

NCUMP 85.90 90.88 87.19 89.19 84.61 82.40 89.46      

NASIG 85.90 90.88 87.19 89.19 84.61 82.40 89.46      

Y NORTE - OCCIDENTE RESUL 97.72 93.46 93.03 93.90 94.51 87.48 85.96      

MPROG 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

NCUMP 97.72 93.46 93.03 93.90 94.51 87.48 85.96      

NASIG 97.72 93.46 93.03 93.90 94.51 87.48 85.96      

INDICE DE PRODUCTIVIDAD 
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EN LAS SIGUIENTES TABLAS SE OBSERVA CADA UNO DE LOS INDICADORES DESDE 
EL 2018 HASTA EL PRIMER SEMESTRE DEL 2023. 

 

 

DIVISIÓN      TELEFONOS DE MEXICO SIGLA T

INDICADOR AÑO
META 

MENSUAL

PISO 

MENSUAL

2018 1,317                                                    1,284    1,333    1,729    1,743    1,772       1,495    1,775      1,318    1,229    893       778      1,389          1677 2269 10,672            

2019 830                                                        791        1,051     872        1,054     1,139        887         1,093       913         858         654        663       900              1323 1789 6,623               

2020 517                                                        595        475        799        717        516           551         516           659         533         564        596       586              835 1129 4,169               

2021 408                                                        590        593        540        571        669           604         601           551         687         460        519       566              508 688 3,977               

2022 466                                                        628        617        578        775        755           547         761           817         460         516        483       617              486 658 4,366               

2023 525                                                       497        555        425        627        614           591                   548              565 765 3,836               

CUMP. 2023                                                   100.00   100.00   100.00   100.00     68.89         54.30      66.56                          84.25 84.25               

2018 29.64                                                    21.98    23.35    28.39    32.5      31.2         28.0       31.0         31.4       31.6       27.0      22.2     28.2            14% 33% 27.85               

2019 26.80                                                     19.52     27.46     18.95     22.2       26.6          23.0        27.8          27.0        28.5        18.9       20.6      23.9             14% 33% 23.49               

2020 14.59                                                     17.62     16.56     14.20     21.0       21.2          15.3        13.7          15.6        15.5        13.7       16.5      16.3             14% 33% 17.21               

2021 17.07                                                     11.49     17.95     14.60     16.1       15.3          17.5        11.4          10.0        9.3          9.5         14.3      13.7             14% 33% 15.71               

2022 9.55                                                       9.64       9.69       9.98       8.3         6.3             4.4          18.6          15.7        13.9        14.4       16.5      11.4             14% 33% 8.27                 

2023 17.20                                                     13.97     9.52       8.67       16.4       18.8          17.6                  14.6             14% 33% 14.59               

CUMP. 2023                                                     83.15   100.00   100.00   100.00     87.36         74.89      80.96                          89.48 89.48               

2018 81.89                                                    82.74    79.37    74.34    71.82    71.67       71.66    74.35      74.65    75.73    73.4      76.0     75.6            80% 35% 76.21               

2019 78.31                                                     73.45     75.42     78.36     77.57     72.52        75.94     72.71       76.36     76.00     77.7       78.2      76.0             80% 35% 75.94               

2020 76.58                                                     78.02     72.05     61.27     65.46     80.00        76.22     68.85       65.56     64.11     68.3       69.7      70.5             80% 35% 72.80               

2021 68.05                                                     68.58     65.77     68.76     68.71     66.17        70.13     63.85       56.26     58.78     60.5       58.6      64.5             80% 35% 68.02               

2022 65.82                                                     70.62     65.43     64.03     60.05     64.08        55.35     63.75       68.41     63.85     66.0       63.9      64.3             80% 35% 63.62               

2023 67.49                                                     67.27     70.74     68.38     64.81     64.56        60.40               66.2             80% 35% 66.24               

CUMP. 2023                                                     67.49      67.27     70.74     68.38     64.81         64.56      60.40                          66.24  66.24               

2018                                                         774         653         671         546         629            545         507           559         506         643        494        545               589 491 826 4,325               

2019                                                         553          613          680          636          735             665          655            646          672          658         564         545                635  455 767 4,537               

2020                                                         587          528          506          581          485             558          540            506          510          559         481         474                526  495 833 3,785               

2021                                                         519          590          627          575          504             502          471            475          477          495         398         451                507  405 682 3,788               

2022                                                         508          473          500          570          610             596          499            549          508          436         443         442                511  401 675 3,756               

2023                                                         506          483          568          446          456             511          478                                    493  407 685 3,448               

CUMP. 2023                                                     64.39      72.66     42.09     85.97     82.37         62.59      74.46                          69.22 69.22               

2018 20.54                                                    18.07    19.23    18.50    17.97    17.43       14.00    16.46      17.39    11.98    16.80   13.9     16.86          11% 28% 17.96               

2019 16.46                                                     12.72     15.74     19.65     19.86     21.20        14.50     15.48       11.61     17.48     13.48    13.6      15.98           11% 28% 17.16               

2020 14.31                                                     14.39     10.87     13.43     13.81     15.59        13.33     13.83       15.69     16.46     17.67    13.1      14.37           11% 28% 13.68               

2021 14.64                                                     13.22     16.11     17.39     16.47     12.15        12.74     13.05       11.53     10.51     13.57    11.5      13.58           11% 28% 14.67               

2022 11.42                                                     12.69     14.20     12.63     14.59     16.28        15.63     13.11       13.19     11.47     10.16    13.1      13.21           11% 28% 13.92               

2023 10.28                                                     14.29     15.49     15.25     12.72     9.98          10.25               12.61           11% 28% 12.61               

CUMP. 2023                                                   100.00      80.67     73.57     75.02     89.89      100.00    100.00                          88.45 88.45               

2018 80.10                                                    81.16    81.37    79.49    82.35    80.18       79.88    78.35      77.08    77.61    77.94   82.6     79.8            80% 35% 80.65               

2019 75.59                                                     84.83     81.62     85.85     83.27     79.55        80.00     78.02       81.40     81.91     81.74    81.1      81.2             80% 35% 81.53               

2020 86.88                                                     87.88     84.58     83.13     78.76     80.29        79.26     81.82       77.84     80.50     85.86    77.2      82.0             80% 35% 82.97               

2021 84.01                                                     81.19     85.33     84.52     81.15     78.49        80.89     75.79       73.38     76.97     76.63    73.8      79.3             80% 35% 82.22               

2022 69.88                                                     74.42     80.00     74.91     80.82     77.52        72.75     74.13       76.18     73.85     76.30    72.2      75.2             80% 35% 75.76               

2023 79.64                                                     77.85     77.11     71.97     75.66     76.13        78.45               76.7             80% 35% 76.69               

CUMP. 2023                                                     99.21      95.22     93.58     82.16     90.35         91.39      96.56                          92.64 92.64               

2018 94.61                                                    94.22    94.54    94.73    94.64    94.53       94.67    94.77      94.56    94.79    94.87   94.9     94.6            98% 94% 94.56               

2019 95.66                                                     95.92     95.88     95.41     95.08     95.71        95.25     95.31       95.84     94.84     95.38    95.7      95.5             98% 94% 95.56               

2020 95.34                                                     95.88     95.79     95.69     95.60     95.74        96.16     95.81       95.80     94.90     94.76    95.0      95.5             98% 94% 95.74               

2021 95.33                                                     95.20     95.05     95.44     95.05     95.26        96.10     96.29       96.39     96.53     96.83    97.2      95.9             98% 94% 95.35               

2022 96.94                                                     96.86     96.78     96.30     96.04     96.65        96.65     96.59       96.67     96.47     96.76    96.7      96.6             98% 94% 96.60               

2023 95.35                                                     94.42     95.35     94.76     93.63     93.51        92.13               94.2             98% 94% 94.16               

CUMP. 2023                                                     33.77      10.51     33.69     18.90            -                  -               -                            13.84 13.84               

2018 54.92                                                    61.62    61.51    53.96    59.14    67.95       69.25    54.02      54.09    51.80    48.19   50.6     57.3            60% 10% 61.19               

2019 57.17                                                     57.12     57.02     78.70     81.68     72.04        76.45     71.18       73.51     68.48     69.72    68.6      69.31           60% 10% 68.60               

2020 68.98                                                     67.93     65.62     89.07     87.64     72.01        69.95     73.21       68.91     64.00     63.74    68.8      71.66           60% 10% 74.46               

2021 66.06                                                     66.53     76.22     76.35     67.12     67.57        64.47     67.87       59.49     58.55     60.96    48.7      64.99           60% 10% 69.19               

2022 62.92                                                     56.88     60.22     60.45     68.58     69.57        61.16     59.21       61.95     51.94     58.52    42.7      59.51           60% 10% 62.82               

2023 51.22                                                     61.56     58.89     55.66     50.00     48.32        47.54               53.31           60% 10% 53.31               

CUMP. 2023                                                     51.22      61.56     58.89     55.66     50.00         48.32      47.54                          53.31 53.31               

JUNENE FEB MAR ABR MAY

TIEMPO DE RECUPERACIÓN DEL 

SERVICIO EN LA RDT

CALIDAD DE TRAFICO 

ORIGINADO

SUMINISTRO LADAENLACES

*ESTADISTICO

PROM.

CANTIDAD DE FALLAS EN RED DE 

ACCESO

REINCIDENCIA DE FALLAS EN 

RED DE ACCESO

TIEMPO DE ATENCIÓN DEL 

SERVICIO DEL CLIENTE

CANTIDAD DE AFECTACCIONES 

EN LA RDT

REINCIDENCIA DE 

AFECTACIONES EN LA RDT

JUL AGOS SEP OCT NOV DIC

TELEFONOS DE MEXICO

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEP OCT NOV DIC
PROM

.

2018 774 653 671 546 629 545 507 559 506 643 494 545 589

2019 553 613 680 636 735 665 655 646 672 658 564 545 635

2020 587 528 506 581 485 558 540 506 510 559 481 474 526

2021 519 590 627 575 504 502 471 475 477 495 398 451 507

2022 508 473 500 570 610 596 499 499 549 508 436 443 442

2023 506 483 568 446 456 511 478 - - - - - 493
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEP OCT NOV DIC
PROM

.

2018 20.54 18.07 19.23 18.50 17.97 17.43 14.00 16.46 17.39 11.98 16.80 13.9 16.86

2019 16.46 12.72 15.74 19.65 19.86 21.20 14.50 15.48 11.61 17.48 13.48 13.6 15.98

2020 14.31 14.39 10.87 13.43 13.81 15.59 13.33 13.83 15.69 16.46 17.67 13.1 14.37

2021 14.64 13.22 16.11 17.39 16.47 12.15 12.74 13.05 11.53 10.51 13.57 11.5 13.58

2022 11.42 12.69 14.20 12.63 14.59 16.28 15.63 13.11 13.19 11.47 10.16 13.1 13.21

2023 10.28 14.29 15.49 15.25 12.72 9.98 10.25 - - - - - 12.61
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REINCIDENCIAS DE AFECTACIONES AL SERVICIO DE LA RDT

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL
AGO

S
SEP OCT NOV DIC

PRO

M.

2018 80.10 81.16 81.37 79.49 82.35 80.18 79.88 78.35 77.08 77.61 77.94 82.6 79.8

2019 75.59 84.83 81.62 85.85 83.27 79.55 80.00 78.02 81.40 81.91 81.74 81.1 81.2

2020 86.88 87.88 84.58 83.13 78.76 80.29 79.26 81.82 77.84 80.50 85.86 77.2 82.0

2021 84.01 81.19 85.33 84.52 81.15 78.49 80.89 75.79 73.38 76.97 76.63 73.8 79.3

2022 69.88 74.42 80.00 74.91 80.82 77.52 72.75 74.13 76.18 73.85 76.30 72.2 75.2

2023 79.64 77.85 77.11 71.97 75.66 76.13 78.45 - - - - - 76.7
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL
AGO

S
SEP OCT NOV DIC

PRO

M.

2018 1,31 1,28 1,33 1,72 1,74 1,77 1,49 1,77 1,31 1,22 893 778 1,38

2019 830 791 1,05 872 1,05 1,13 887 1,09 913 858 654 663 900

2020 517 595 475 799 717 516 551 516 659 533 564 596 586

2021 408 590 593 540 571 669 604 601 551 687 460 519 566

2022 466 628 617 578 775 755 547 761 817 460 516 483 617

2023 525 497 555 425 627 614 591 - - - - - 548

 -
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CANTIDAD DE FALLAS DE Cx-Tx EN LA RED DE ACCESO 

(RDA)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEP OCT NOV DIC
PROM

.

2018 29.64 21.98 23.35 28.39 32.5 31.2 28.0 31.0 31.4 31.6 27.0 22.2 28.2

2019 26.80 19.52 27.46 18.95 22.2 26.6 23.0 27.8 27.0 28.5 18.9 20.6 23.9

2020 14.59 17.62 16.56 14.20 21.0 21.2 15.3 13.7 15.6 15.5 13.7 16.5 16.3

2021 17.07 11.49 17.95 14.60 16.1 15.3 17.5 11.4 10.0 9.3 9.5 14.3 13.7

2022 9.55 9.64 9.69 9.98 8.3 6.3 4.4 18.6 15.7 13.9 14.4 16.5 11.4

2023 17.20 13.97 9.52 8.67 16.4 18.8 17.6 - - - - - 14.6
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEP OCT NOV DIC
PROM

.

2018 81.89 82.74 79.37 74.34 71.82 71.67 71.66 74.35 74.65 75.73 73.4 76.0 75.6

2019 78.31 73.45 75.42 78.36 77.57 72.52 75.94 72.71 76.36 76.00 77.7 78.2 76.0

2020 76.58 78.02 72.05 61.27 65.46 80.00 76.22 68.85 65.56 64.11 68.3 69.7 70.5

2021 68.05 68.58 65.77 68.76 68.71 66.17 70.13 63.85 56.26 58.78 60.5 58.6 64.5

2022 65.82 70.62 65.43 64.03 60.05 64.08 55.35 63.75 68.41 63.85 66.0 63.9 64.3

2023 79.64 77.85 77.11 71.97 75.66 76.13 78.45 - - - - - 76.7

 -
 10
 20
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 80
 90 TIEMPO DE ATENCIÓN DEL SERVICIO AL CLIENTE

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEP OCT NOV DIC
PROM

.

2018 94.61 94.22 94.54 94.73 94.64 94.53 94.67 94.77 94.56 94.79 94.87 94.9 94.6

2019 95.66 95.92 95.88 95.41 95.08 95.71 95.25 95.31 95.84 94.84 95.38 95.7 95.5

2020 95.34 95.88 95.79 95.69 95.60 95.74 96.16 95.81 95.80 94.90 94.76 95.0 95.5

2021 95.33 95.20 95.05 95.44 95.05 95.26 96.10 96.29 96.39 96.53 96.83 97.2 95.9

2022 96.94 96.86 96.78 96.30 96.04 96.65 96.65 96.59 96.67 96.47 96.76 96.7 96.6

2023 79.64 77.85 77.11 71.97 75.66 76.13 78.45 - - - - - 76.7
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Este año nos enfrentamos a la posición de la empresa de modificar los diferentes 

indicadores aludiendo mejoras para nuestros clientes cuando en realidad el objetivo era 
buscar no pagar las bolsas asignadas por este programa. 
envío un reconocimiento a los cos. de la comisión de productividad de CX-TX 2023-2024 

por el trabajo invaluable de preservar y además encontrar los acuerdos en beneficio de 
nuestra área tronco, consiguiendo poner en los acuerdos de este programa, después de 

un estudio minucioso los elementos que nos ayudaran a mejorar el cobro en los 
indicadores que aún no logramos en su totalidad. 
quiero solicitar el apoyo de ustedes para promover y reforzar los grupos de análisis en 

sus localidades y que la información que continua sea el medio para exigir a la empresa 
el respeto a estos acuerdos a nivel nacional. 

 

 
 

 
 

 

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEP OCT NOV DIC
PROM

.

2018 54.92 61.62 61.51 53.96 59.14 67.95 69.25 54.02 54.09 51.80 48.19 50.6 57.3

2019 57.17 57.12 57.02 78.70 81.68 72.04 76.45 71.18 73.51 68.48 69.72 68.6 69.31

2020 68.98 67.93 65.62 89.07 87.64 72.01 69.95 73.21 68.91 64.00 63.74 68.8 71.66

2021 66.06 66.53 76.22 76.35 67.12 67.57 64.47 67.87 59.49 58.55 60.96 48.7 64.99

2022 62.92 56.88 60.22 60.45 68.58 69.57 61.16 59.21 61.95 51.94 58.52 42.7 59.51

2023 51.22 61.56 58.89 55.66 50.00 48.32 47.54 - - - - - 53.31
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Recomendaciones para mejorar los 

CORRECTA LIQUIDACIÓN DE FOLIOS SISA  
Para el cálculo del indicador solo serán consideradas las responsabilidades:  

• Telmex Planta Interna 
• Telmex LADA  

Las demás responsabilidades no afectarán los indicadores. 

 
FALLAS MASIVAS  

• Asociar los folios de una falla masiva a un folio padre, el cual correspondería al 
primer evento que ingresó al sistema SISA. 

• Documentar correctamente el folio padre para que en caso de liquidarse con 
responsabilidad a Planta Interna pueda ser conciliado y se haga el ajuste 

correspondiente. 

TIEMPOS DE CIERRE 
• Cerrar los folios dentro del tiempo que corresponde al servicio, apoyándose de la tabla de 

tiempos. 

• Abrir OIN al cliente según sea el caso. 

GRUPOS DE ANÁLISIS  

• Fomentar la participación y fortalecimiento en los Grupos de Análisis. 
CONCILIACIONES 

• La modificación de la liquidación en folios SISA se realizará entre el personal Sindicalizado 

del CM y Centros de Atención.  

• Cuando Grupo de Análisis detecte un folio que no debería contar para el cálculo del 

indicador, la conciliación se hará de mutuo acuerdo entre personal de confianza y personal 

sindicalizado. 

 
• ACCESO A LOS SISTEMAS SISA Y SICETH 

• Es importante para la participación del CM en el indicador, ya que es necesario para obtener 

la OT y poder avanzar la misma en las etapas correspondientes. 
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• Acceso a SISA con el perfil administrativo adecuado (RCI, MDS). 

TIEMPOS DE CIERRE 

Tener especial cuidado en los tiempos de construcción de los LadaEnlaces, así como en 
el cambio de etapas en el sistema SISA para cumplir los tiempos correspondientes al 

Inciso A y B, por compañeros del CM. 
Uso correcto de la bitácora de la plataforma sisa. Mientras más detallado sea el 

comentario, más puede apoyar a la conciliación de folios, así como a la forma de justificar 
los tiempos en la construcción de Ladaenlaces. 
Gestionar las Herramientas necesarias y suficientes para la construcción de Ladaenlaces 

como son: PC o laptop con acceso a las aplicaciones de SISA y SICETH, fibras, materiales 
e insumos para construcción de traspasos, considerados en el libro azul. 

 

Ejemplo 
 

• Si tu CM tiene hasta 9 boletas con responsabilidad a planta interna, ya tienen 
8% de la bolsa, si alcanzaron la meta de un 24% menos, es decir, 6 boletas, 
tienen el otro 8% ganado: 16% de este indicador. 

• Si de esas boletas, ninguna es reincidente, obtienen el otro 16%. 
• Si todas ellas fueron atendidas dentro de sus límites de tiempo (3, 18 o 72 

horas) y de hecho mejoraron sus tiempos en un 80%, alcanzarán otro 16% de 
la bolsa correspondiente. 

• Para saber más a detalle, hay que revisar y aplicar las fórmulas establecidas en 
el libro azul para cada indicador. 

Liquidaciones de boletas COBO 
• Hay que recordar que “Resolver” la boleta es responsabilidad del CM que 

atiende. 
• Es fundamental tomar la boleta y documentarla correctamente para proceder a 

la validación y el cierre. 
Conciliaciones 
La conciliación de una boleta se da entre empresa y sindicato una vez revisada la bitácora, 

de ahí la importancia de tomar las boletas y documentar todos los hechos posibles. 
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Negociación del  
Programa de Productividad 

PROPUESTA INICIAL DE LA EMPRESA 
• Quitar las recuperaciones trimestrales y anuales, así como los Puntos de 

Quiebre. 
• Modificar Pisos, Metas y Tiempos de Atención afectando los Indicadores. 
• Eliminar y modificar puntos de acuerdo 
• Medir a CARN y CNS’s como entidad independiente en RDA 
• Medir los CM's con el proceso de Atención por Zona Geográfica 
• Modifica ponderaciones asignando peso a Ladaenlaces 
• Eliminar a CATRO del Programa de Productividad 

 
 

Negociación del  
Programa de Productividad 

 

RESULTADOS ALCANZADOS 
• Rechazar los puntos antes mencionados 
• Conservar Pisos, Metas y Tiempos de Atención del Libro Azul 2021-2022 
• Se establecieron puntos de acuerdo para mejorar los Indicadores 

• RDA: Proceso definido de Atención por zona geográfica 
• Ladaenlaces: Mejorar el proceso de filtrado y la base de datos 
• RDT: Proporcionar usuarios COBO, SISA y SICETH 

• Subir de 77% al 80% el valor del Folio Proactivo en RDA 
• Actualización de los Criterios de RDA depurando códigos de liquidación 

que afectaron el pago de Productividad 
• Ladaenlaces continúa como estadístico 
• Se mantiene a CATRO dentro del programa 

 
PUNTO DE ACUERDO 

 
• Red de Transporte 

 
• Empresa y Sindicato acuerdan que en los Centros Nacionales de Supervisión se 

promoverá que en la liquidación de cada afectación, se realice hasta el nivel de 
tarjeta o slot según corresponda, en el sistema que la Empresa determine. Lo 
anterior con el fin de llevar una estadística que ayude a prevenir afectaciones al 
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servicio.   
 

Así mismo, Empresa y Sindicato acuerdan impulsar se registre a nivel nacional los 
mantenimientos preventivos en los equipos de la RDT en el sistema que la Empresa 
determine para tal efecto, lo anterior para tener una estadística y poder dar 

mantenimientos proactivos. 
 

• Red de Acceso 
 

• Con la finalidad de reducir el tiempo de recuperación de los servicios, Empresa y 

Sindicato impulsarán y promoverán la atención de reportes SISA con base en la 
Zona Geográfica en las áreas conurbadas de las Grandes Ciudades. En paralelo 

Empresa y Sindicato continuaran con las mesas de negociación para su definición, 
alcances e implementación de Atención por zona geográfica a nivel nacional. 
 

• Empresa y Sindicato acuerdan revisar y dar seguimiento en aquellos Centros de 
Mantenimiento donde ya se tengan acuerdos establecidos, para poder aplicar este 

tipo de atención. 
 

• Generales 

 
• Empresa y Sindicato se comprometen a impulsar y promover la implementación y 

uso de nuevos sistemas y herramientas en los CNS, CASE,  CAO, CM, COM y 
COPE, para agilizar el diagnóstico y seguimiento de reportes y así mejorar la calidad 
del servicio hacia nuestros clientes. 
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Comportamiento de los indicadores de Competitividad. 

 
PDM 

 

2022 2023 

 
RESULTADO PDM 

 
 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

2022 40.50 40.41 40.24 39.68 39.49 39.34 39.10 38.89 38.62 38.46 38.60 38.55 

2023 38.70 39.12 38.75 38.82 38.73 38.65 38.68      

 

El resultado de la Participación De Mercado ha venido hacia la baja en los últimos 

meses a nivel nacional. Sin embargo, el porcentaje de cobro se ha incrementado. 
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ASIGNACIÓN PDM 
 
 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

2022 54.93 54.41 53.44 50.37 49.27 48.48 47.10 45.97 44.46 43.58 44.36  

2023 53.20 55.20 53.44 53.74 53.35 52.94 53.12      

 

 
BAJAS 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

RESULTADO BAJAS 

 
 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

2022 1.35 1.00 1.01 0.86 2.09 1.00 0.90 0.77 0.78 0.97 1.00  

2023 0.88 1.32 0.94 0.96 1.15 1.10 1.31      

 
Las bajas se incrementan considerablemente en la temporada de lluvias, nuestros mejores 

resultados fueron en el último semestre. 

 
 

 

2022 2023 

202
2 

202
3 
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ASIGNACIÓN BAJAS 

 
 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

2022 0.00 55.57 53.14 70.82 0.00 55.05 65.76 76.45 77.93 55.11 55.10  

2023 71.92 2.44 65.63 65.12 45.84 51.87 1.75      

 

 
ALTAS 

 

 
 
 

 
RESULTADO ALTAS 

 
 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

2022 143,489 282,641 437,495 571,844 707,571 829,264 931,882 1,089,993 1,231,278 1,376,358 1,521,220  

2023 163,503 317,811 493,493 650,078 785,747 936,864 1,072,089      

 
Se han vendido más servicios en comparación que el año pasado y la bolsa se distribuye 
entre mayor cantidad de entidades. 
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2022 2023 

 

 

 
ASIGNACIÓN ALTAS 

 
 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

2022 70.66 70.20 74.39 71.54 69.84 67.00 62.78 64.19 64.10 64.36 64.71  

2023 62.27 61.88 64.25 63.56 61.60 62.16 60.44      

 
 

PERCEPCIÓN DEL CLIENTE 
 

2022 2023 
 

 
 

 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

2022 65.58 66.57 67.21 67.09 68.26 67.10 66.26 65.78 68.04 68.04 69.71  

2023 69.51 70.58 70.83 70.46 69.07 67.09 65.67      
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Este indicador se ha mantenido históricamente como uno de los más estables y con 

mayor porcentaje de cobro. 

 

2022 2023 

 

 

ASIGNACIÓN PERCEPCIÓN 

 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

2022 67.12 68.23 68.94 68.80 70.12 68.82 67.88 67.34 69.87 69.87 71.74  

2023 71.51 72.71 72.99 72.57 71.02 68.81 67.22      
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Estimados Convencionistas, como se ha dejado patente, el Sindicato de Telefonistas 
de la República Mexicana ha mostrado en todo momento capacidad y apertura de 

negociación al tratar los temas pertinentes a esta Comisión y, a través del esfuerzo 
colectivo y de unidad, buscando acuerdos y soluciones adecuadas a favor de mantener el 
liderazgo de Teléfonos de México en el sector de Telecomunicaciones. 

 
México actualmente es un país con una constante evolución en el sector de las 

Telecomunicaciones; con una creciente cobertura de servicios mediante tecnologías como 
la Fibra Óptica, así como soluciones de conectividad en respuesta a las necesidades de 
conexión de diversos sectores y clientes, esto es una muestra de la importancia de 

seguir impulsando programas de trabajo que reflejen las competencias y actividades 
productivas de nuestras distintas Áreas Tronco y Especialidades. 

 
De esta manera y como hemos visto en el presente informe, el STRM ha incentivado, 
fomentado y evaluado constantemente el carácter productivo real de los compañeros 

conforme a sus áreas tronco y la muestra es la conclusión de este PROGRAMA DE 
CALIDAD, PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD. 

 
Con base en nuestra estructura como sindicato  y a través de las diferentes Comisiones y 
Secretarías AFIRMAMOS que somos un ejemplo para de trabajo remunerado al contar con 

un PROGRAMA DE PRODUCTIVIDAD que mide cualitativa y cuantitativamente nuestras 
capacidades productivas. 

 
Los retos a futuro son una constante que sabremos afrontar como organización sindical 
con la unidad que nos debe de caracterizar, con la calidad de nuestro trabajo. Así mismo, 

debemos estar preparados para el cambio tecnológico cada vez más constante y ser 
capaces de brindar soluciones integrales a nuestros clientes en aspectos esenciales en 

este entorno dinámico. 
 
Si bien los retos que enfrentamos son importantes, no dudamos en ningún momento que 

con el liderazgo de nuestro Secretario General, Francisco Hernández Juárez, con 
nuestra vocación sindicalista y con la conjunción de los esfuerzos laborales de  cada 

miembro del STRM, nos permite tener la confianza y certidumbre de que la aplicación y 
seguimiento a los acuerdos pactados y por venir en materia de Calidad, Productividad y 
Competitividad, nos seguirán favoreciendo para mantener el liderazgo de este Sindicado 

y de esta empresa en el sector de las Telecomunicaciones. 

 
FRATERNALMENTE 

“UNIDAD, DEMOCRACIA Y LUCHA SOCIAL” 

COMISIÓN NACIONAL DE CALIDAD, PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD. 
 


